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نسل جدید هیوندای کنا معرفی شد؛

زیباتر از همیشه و متنوع در پیشرانه
گروه علمی و آموزشی- اکنون هیوندای از مدل 2024 کراس اوور کنا 
رونمایی کرده که در واقع نســل جدید این خودرو محســوب می شود و در 4 
مــدل: الکتریکی، هیبرید، بنزینی و همچنین تریم پرفورمنس ان لاین عرضه 

خواهد شد.
هیوندای کنا نخســتین بار در سال 2017 و طی مراسمی در کره جنوبی 
رونمایی شد. از آن زمان تاکنون مدل های متنوعی از این کراس اوور کوچک 
روانه بازار جهانی شــده اســت. اکنون هیوندای از مدل 2024 کراس اوور کنا 
رونمایی کرده که در واقع نســل جدید این خودرو محســوب می شود و در 4 
مــدل: الکتریکی، هیبرید، بنزینی و همچنین تریم پرفورمنس ان لاین عرضه 
خواهد شــد.مدل الکتریکی شباهت زیادی به ون جدید هیوندای در قسمت 
دماغه دارد. چراغ اصلی جلو خطی و متصل مهم ترین فاکتور اثرگذار طراحی 
در این بخش است.هیوندای کنا الکتریکی از منظر ابعاد برابر با 4355 میلیمتر در 
طول توسعه یافته که حدود 150 میلیمتر بیشتر از نسل فعلی کنا در بازار است. 
فاصله بین محورها نیز 60 میلیمتر و عرض خودرو 25 میلیمتر بیشتر شده است.

12.3 اینچی در فضای کابین شاهد حضور قابی متشکل از دو نمایشگر 
هستیم که نقطه اوج فناورانه های کابین 

محســوب می شود. اســتفاده از مواد 
اولیه باکیفیت نیز در توسعه جزئیات 

کابین حتی از تصاویر نیز قابل 
احســاس اســت. اطلاعات 
بیشتری در رابطه با ویژگی 
های خــودرو مخصوصا 
بخش پیشــرانه هنوز ارائه 

نشده است.

گروه علمی و آموزشی- منشا 
آب در زمین همیشــه یــک راز بوده 
است. فرضیه ها و نظریه های مختلفی 
وجود دارد که توضیح می دهد چگونه 
آب به اینجا رســیده اســت و شواهد 
زیــادی از آنها حمایــت می کند. اما 
آب در همه جــا در قرص های پیش 
سیاره ای وجود دارد و منشا آن ممکن 

است چندان مرموز نباشد.
یک مقاله پژوهشی نشان می دهد 
که ســایر منظومه های خورشــیدی 
در  دارنــد.  فراوانــی  آب  جــوان 
منظومه های شمسی مانند منظومه ما، 
با رشد ستاره های جوان و شکل گیری 
سیارات، آب نیز وجود دارد. شواهدی 
در محتوای آب ســنگین زمین وجود 
دارد که نشــان می دهد آب سیاره ی ما 

4.5 میلیارد سال قدمت دارد.
ایــن مقاله »مــا آب 4.5 میلیارد 
ساله می نوشیم« نام دارد و نویسندگان 
 Cecilia(چکارلــی سیســیلیا  آن 
فوجــون  و   )Ceccarelli
دو)Fujun Du( هســتند. چکارلی 
ستاره شــناس ایتالیایی در موسســه 
علــوم ســیاره ای و اخترفیزیــک در 
گرنوبل)Grenoble( فرانسه است. 
فوجون دو نیز ستاره شناس رصدخانه 
 )Purple Mountain(بنفش کوه 
در نانجینگ)Nanjing( چین است.

شــکل گیری منظومه شمســی 
بــا یک ابر مولکولــی غول پیکر آغاز 
می شــود. این ابر عمدتاً از هیدروژن 
تشکیل شــده که جزء اصلی سازنده 
آب اســت. هلیوم، اکسیژن و کربن به 
ترتیب ترکیبات فراوان بعدی هستند.

این ابر همچنین حاوی دانه های 
ریز غبار سیلیکات و کربن است. این 
مقاله دری به ســوی تاریخچه آب در 
منظومه شمسی اســت و از این نقطه 
آغاز می شود. در اینجا در فضای سرد 
یک ابر مولکولی، وقتی اکسیژن با یک 
دانه غبار مواجه می شود، یخ می زند و 
به سطح می چســبد. اما آب تا زمانی 
که هیدروژن و اکســیژن با هم ترکیب 
نشــوند، آب نیســت و مولکول های 
هیدروژن سبک تر در ابر روی دانه های 

غبار یخ زده جابه جا می شوند تا زمانی 
که با اکسیژن مواجه شوند. هنگامی که 
این اتفاق می افتد، آنها واکنش نشــان 
داده و یخ تشکیل می دهند. دو نوع آب 
وجود دارد: آب معمولی و آب سنگین 

حاوی دوتریوم.
ایزوتــوپ  یــک  دوتریــوم 
از هیــدروژن بــه نــام هیــدروژن 
سنگین)HDO( است که یک پروتون 
و یک نوترون در هســته خود دارد که 
آن را از هیدروژن هــای معمولی به نام 
پروتیوم جدا می کند. پروتیوم پروتون 
دارد امــا نوترون نــدارد. هر دو این 
ایزوتوپ های هیدروژن پایدار هستند 
و تــا به امروز باقــی مانده اند و هر دو 
می توانند با اکســیژن ترکیب شوند و 

آب را تشکیل دهند.
زمانی کــه یــخ روی دانه های 
گرد و غبار پوششی تشکیل می دهد، 
نویســندگان آن را فاز سرد می نامند و 
این مرحله اول در فرآیندی اســت که 

در مقاله خود بیان کرده اند.
گرانش بر ابر اثر می گذارد و ماده 
در مرکز تجمع می یابد. جرم بیشتری 
بــه مرکز ابر مولکولی منتقل شــده و 
شــروع به تشــکیل یک پیش ستاره 
می کند. مقــداری از گرانش به گرما 
تبدیل می شود و در فاصله چند واحد 
نجومــی از مرکز ابر، دمای گاز و غبار 
موجود در قرص به 100 کلوین)2۸0- 

فارنهایت( می رسد.
100 کلوین از منظر زمینی بسیار 
ســرد اســت یعنی تنها 173- درجه 
سانتی گراد است. اما از نظر شیمیایی، 

برای شــروع تصعید کافی است و یخ 
در این دما تبدیل به بخار آب می شود.
این مرحلــه ی دوم در فرآیندی 
است که توسط نویسندگان بیان شده 
اســت، و آنها آن را فاز پیش ســتاره 
می نامند. در مرحله بعد، ستاره شروع 
به چرخیدن می کند و گاز و غباری که 
در اطــراف آن ناحیــه قرار دارند یک 
قرص صــاف و چرخان به نام قرص 
پیش سیاره ای را تشکیل می دهند. هر 
چیزی که در نهایت به ایجاد سیارات 
منظومه شمســی و سایر اجرام تبدیل 

می شود، درون آن قرص قرار دارد.
پیش ســتاره جوان همچنان به 

جمع آوری جرم ادامه می دهد.
ستاره جوان مقداری گرما تولید 
می کند، امــا میزان آن زیاد نیســت. 
بنابراین صفحه ســرد است و مناطق 
دورتر از پیش ســتاره جوان سردترین 
مناطق هســتند. به گفته نویسندگان، 
آنچه بعدا اتفاق می افتد بسیار اهمیت 
دارد. آب در این نقطه فراوان اســت، 
اگرچه همه آن به صورت بخار است.

نتایج تحقیقات نشان می دهد که 
بین یک تــا 50 درصد از آب زمین از 
مرحله اولیه تولد منظومه شمسی تامین 
شده است. این طیف وسیعی است، اما 
هنوز اطلاعات مهمی به شمار می رود. 
نویسندگان نتیجه گیری  کردند که آب 
موجود در دنباله دارها و سیارک ها نیز 
از همــان ابتدا در مقادیر زیادی به آنها 
به ارث رسیده است. زمین نیز احتمالاً 
بخش اصلی آب خود را از سیاره های 
کوچک به ارث برده اســت، که گمان 

می رود پیش ساز سیارک ها و سیاراتی 
باشند که زمین را تشکیل داده اند، نه از 
دنباله دارهایی که بر روی آن باریده اند.
اینکــه آب توســط دنباله دارها 
به زمین رســیده باشد فرضیه منطقی 
دیگری اســت. اما این مطالعه نشــان 
می دهد که ممکن است درست نباشد.
با این حال، هنوز سوالات زیادی 
بی پاســخ مانده اند. این مقاله توضیح 
نمی دهد که چگونه تمام آب به زمین 
رســیده اســت. اما این مطالعه نشان 
می دهد که میزان آب ســنگین روی 
زمیــن می تواند آغازگــر راهی برای 

کشف این موضوع باشد.
همانطــور که از تیتر این مقاله بر 
می آیــد، قدمت آب زمین 4.5 میلیارد 
ســال اســت. به گفته ی نویسندگان، 
ســیاره های کوچک احتمالاً این آب 
را به زمین رســانده اند، اما نحوه وقوع 
آن به طور دقیق مشــخص نیســت. 
پیچیدگی های بســیار بیشتری وجود 
دارد که دانشــمندان باید آنها را پیش 
از کشف، دســته بندی کنند. همه این 
مــوارد در چگونگی پیدایش زندگی 
و چگونگی شــکل گیری جهان نهفته 
اســت. آب احتمالاً در شــکل گیری 
ســیاره های کوچکــی کــه آن را به 
زمیــن رســانده اند و در گــردآوری 
اجــزای ســازنده حیات بــر روی 
اجســام صخره ای که آنها را به زمین 
می رساندند، نقش داشته است. آب در 
مرکز همه چیز قرار دارد و نویسندگان 
با نشان دادن اینکه قدمت برخی از آبها 
به ابتدای منظومه شمسی بازمی گردد، 
نقطه شروعی برای کشف منشاء باقی 
آنها فراهم کرده اند. آنها می نویسند: در 
اینجا، ما یک تاریخچه اولیه ســاده از 
آب زمین را طبق آخرین مشــاهدات 
و نظریه ها ارائــه کردیم. بخش قابل 
توجهی از آب زمینی احتمالاً در همان 
ابتدای تولد منظومه شمسی زمانی که 
ابری ســرد از گاز و غبار بود، در طی 
مراحل مختلف که منجر به شکل گیری 
سیارات، سیارک ها و دنباله دارها شد، 
شکل گرفت و در نهایت به زمین نوپا 

منتقل شد.

گروه علمی و آموزشی- نتایج 
یک پژوهش 40 ســاله نشان می دهد 
که امر عجیبی در جو مشتری در حال 
رخ دادن است و گویا این سیاره فصل 

ندارد!
یــک مطالعه جدید نشــان داده 
است که چیزی عجیب در جو مشتری 

در حال رخ دادن است.
انــدازه گیری های چهل ســاله 
از جو مشتری توســط فضاپیماها و 
تلسکوپ های زمینی، الگوهای آب و 
هوایی عجیبی را در بزرگترین سیاره 
منظومه شمســی از جمله دوره های 
گرم و ســرد در طول سال طولانی آن 
که معادل 12 سال زمینی است، نشان 
داده است. اما نکته مهم اینجاست که 
مشتری مانند زمین تغییرات فصلی را 

تجربه نمی کند.
روی ســیاره زمیــن، انتقال آب 
و هوا بین زمســتان، بهار، تابستان و 
پاییز نتیجه انحراف محور ســیاره به 
سمت صفحه ای اســت که در آن به 
دور خورشــید می چرخد. این شیب 
23 درجه باعث می شود نقاط مختلف 
کره زمین در طول سال مقادیر متفاوتی 

از نور خورشید را دریافت کنند.
ایــن در حالی اســت که محور 
سیاره مشتری فقط سه درجه به سمت 
صفحه مداری این ســیاره غول پیکر 
متمایل اســت، به این معنی که میزان 
پرتوهای خورشیدی که در طول سال 
طولانی مشتری به نقاط مختلف سطح 
آن می رسند، به سختی تغییر می کند. با 
این حال، این مطالعه جدید، نوسانات 
دوره ای دما را در سراســر این کره ی 

پوشیده از ابر نشان می دهد.
لی فلچر، ستاره شناس دانشگاه 
لستر در بریتانیا و یکی از نویسندگان 
این مطالعه جدید می گوید: ما اکنون 
یــک بخش از معمــا را حل کرده ایم 
و آن این اســت که جو مشتری، این 
چرخه های طبیعی را نشــان می دهد. 
بــرای درک اینکــه چه چیــزی این 
الگوهــا را هدایت می کند و چرا آنها 
در ایــن مقیاس هــای زمانی خاص 
رخ می دهند، بایــد هم بالا و هم زیر 
لایه های ابری مشتری را کاوش کنیم.

این گروه پژوهشــی نشانه هایی 
یافتــه اســت که نشــان می دهد این 
فصــول غیــر فصلی ممکن اســت 

بــا پدیــده ای به نــام اتصــال از راه 
دور)Teleconnection( مرتبــط 
باشــند. ارتبــاط از راه دور، تغییرات 
دوره ای در جنبه های سیســتم جوی 
ســیاره را توصیف می کند که به طور 
همزمان در بخش هایی از سیاره اتفاق 
می افتد که به ظاهر متصل نیســتند و 
می توانند هزاران مایل یا کیلومتر از هم 

فاصله داشته باشند.
ارتبــاط از راه دور در جو زمین 
از قرن نوزدهم مشــاهده شده است، 
بــه ویژه در چرخــه معروف لا نینا – 
 )La Nina – El Nino(ال نینــو
که به نوســان جنوبی نیــز معروف 
اســت. طبق گفته اداره ملی اقیانوسی 
و جوی آمریکا)NOAA( در طول 
ایــن رویدادها، تغییــرات در رفت و 
آمــد بادهای غرب اقیانــوس آرام با 
تغییــرات بارندگــی در اغلب نقاط 

آمریکای شمالی مطابقت دارد.
دانشمندان در تحقیقات جدید 
خود دریافته اند که در سیاره مشتری، 
هنگامــی کــه دمــا در عرض های 
جغرافیایی خاص در نیم کره شــمالی 
افزایش می یابــد، همان عرض های 

جغرافیایــی در نیم کره جنوبی خنک 
می شــوند که تقریباً مانند یک تصویر 

آینه ای کامل است.
گلن اورتون دانشمند سیاره شناس 
در آزمایشگاه پیشرانش جت ناسا در 
کالیفرنیا و نویسنده ارشد این مطالعه 
در بیانیه ای گفت: این شگفت انگیزتر 
از همه بود. ما ارتباطی بین نحوه تغییر 
دما در عرض های جغرافیایی بســیار 
دور پیدا کردیم. این شبیه به پدیده ای 
است که ما روی زمین می بینیم، جایی 
که الگوهای آب و هوایی و اقلیمی در 
یک منطقه می توانند تأثیر قابل توجهی 
بر آب وهوای نقاط دیگر داشته باشند.
اندازه گیری هــای این پژوهش 
همچنین نشــان داد کــه وقتی دما در 
استراتوسفر -لایه بالایی جو مشتری- 
افزایــش می یابــد، در تروپوســفر 
-پایین تریــن لایه جوی مشــتری - 
جایی کــه رویدادهای آب وهوایی از 
جمله طوفان های قدرتمند مشــتری 

رخ می دهد، سقوط می کند.
ایــن مطالعه شــامل داده هایی 
از ســال 1۹7۸ به بعد بود که توســط 
برخــی از بهترین تلســکوپ های 

زمینی از جمله تلســکوپ بســیار 
بزرگ)VLT( در شــیلی، تأسیسات 
تلسکوپ فروسرخ ناسا و تلسکوپ 
 Mauna Kea سوبارو در رصدخانه

در هاوایی جمع آوری شد.
از  همچنیــن  پژوهشــگران 
ماننــد  فضاپیماهایــی  داده هــای 
کاوشــگرهای وویجر در اعماق فضا 
که در سال 1۹7۹ از کنار مشتری عبور 
کرد و مأموریت کاســینی که در سال 
2001 بــرای کاوش در زحل از کنار 

مشتری عبور کرد، استفاده کردند.
فلچر می گوید: اندازه گیری این 
تغییرات دما و دوره ها در طول زمان، 
اگر بتوانیم علــت و معلول را در جو 
مشــتری به هم متصل کنیم، گامی به 

ســوی پیش بینــی آب و هوای کامل 
مشــتری است و ســوال بزرگتر این 
است که آیا می توانیم روزی این را به 
سایر سیارات غول پیکر تعمیم دهیم 
تا ببینیم آیا الگوهای مشــابهی ظاهر 

می شوند یا خیر.
ایــن، دانشــمندان  از  پیــش 
می دانســتند که جو مشــتری دارای 
مناطق سردتری است که به رنگ های 
روشــن تر و مناطق گرم تری است که 
به  صورت نوارهــای قهوه ای به نظر 
می رســند. این مطالعه جدید که یک 
دوره ســه ساله مشــتری را پوشش 
می دهد، برای اولین بار نشــان داد که 
چگونه این الگوها در دوره های زمانی 

طولانی تر تغییر می کنند.

قدمت آب زمین چقدر است؟

»مشتری« فصل ندارد!

گروه علمی و آموزشی-  کنکور 
امســال در دو مرحله برگزار می شود و 
داوطلبان در دو مرحله می توانند ســر 
جلســه کنکور حاضر شــوند، مرحله 
اول انتهای دی و مرحله دوم انتهای تیر 

1402 برگزار خواهد شد.
مزایای اجرای طرح کنکور دو 

مرحله ای
دانش آمــوزان زمان زیــادی را 
برای آماده ســازی خود جهت شرکت 
در کنکور سراســری صرف می کنند و 
هزینه های زیادی را نیز برای اســتفاده 
از منابــع مختلف آموزشــی متحمل 
می شــوند؛ اما ممکن اســت به دلایل 
زیر عملکرد مطلوبی سر جلسه کنکور 

نداشته باشند:
- کســالت و ابتلا بــه بیماری در 

روز های منتهی به کنکور و عدم شرکت 
در این آزمون مهم

- از دســت دادن اعتماد به نفس 
و تســلط به واسطه استرس و فشار جو 

حاکم بر حوزه آزمون
- بروز حــوادث اجتماعی برای 
دانش آموز و قرارگیری وی در شرایط 

نامطلوب
- خــواب ماندن در روز کنکور و 

نرسیدن به جلسه آزمون
این هــا تنهــا بخشــی از دلایلی 
هستند که می توانند موجب ضایع شدن 
زحمات یک ساله دانش آموزان بشوند، 
پس لازم اســت تا سازوکار هایی برای 

مقابله با آن ها در نظر گرفت.
پیامدهای مثبت اجرای طرح 

جدید کنکور در دو مرحله:

دانــش آموزانی کــه در کنکور 
سراســری نتیجه مطلوبی نگرفته اند، 
می توانند سریعتر از بازه یک ساله مجدد 

در این آزمون شرکت کنند.
استرس و اضطراب دانش آموزان 

و خانواده هایشان کاهش پیدا می کند.
فرصت 4 ســاعته کنکور در سال 
دو یا چند بــار در اختیار دانش آموزان 
قرار داده می شود. هدر رفت وقت دانش 

آموزان به حداقل می رسد. 
ورود به دانشگاه ها نسبت به قبل 

مقداری ساده تر می شود. 
تاثیر ســوابق ۶۰ درصدی 
معــدل در کنکور دو مرحله ای به 

چه شکل می شود؟
سوابق تحصیلی در کنکور 1402 
که سازمان سنجش مشخص کرده، 40 

درصد است.
خلاصه اطلاعیه ســازمان 
سنجش در این باره در خرداد، به 

شکل زیر است:
- ســال 1402 و 1403 ســوابق 
تحصیلی فقط شــامل پایه دوازدهم با 

ســهم 40 درصدی و 60 درصد سهم 
کنکور

- سال 1404 ســوابق تحصیلی 
شــامل پایه دوازدهم و یازدهم با سهم 

50 درصدی و 50 درصد سهم کنکور
- سال 1405 ســوابق تحصیلی 

شــامل پایه دوازدهــم ، یازدهم و دهم 
با ســهم 60 درصدی و 40 درصد سهم 

کنکور
دروس عمومی در کنکور 1402 
به بعد، حذف خواهند شــد و کنکور 
فقط از اختصاصی های 5 رشــته نظری 

خواهد بود. در طــرح جدید قرار بود 
که امتحانات نهایی سه سال یعنی دهم، 
یازدهــم و دوازدهــم در کنکور موثر 
باشند؛ اما چون نظام آموزش و پرورش 
ســاختار برگزاری دقیق در سه سال را 
نــدارد و همچنین زیر ســاخت آن را 
هم ندارد، فعلا در کنکور 1402 ســال 
دوازدهم مد نظر اســت و سوابق معدل 

دوازدهم در اولویت قرار دارند.
نکته مهمی قابل اجرا و بررســی 
اســت و شما عزیزان باید با دقت به آن 
توجه کنیــد. 40،50 و 60 درصد تاثیر 
سوابق تحصیلی در صورتی خیلی مهم 
و حائز اهمیت می شــود که دانش آموز 
به رشــته های غیر از پزشکی ، دندان ، 
دارو ، مهندســی ، حقــوق ، فرهنگیان 
و… فکر کند. پس اگر کســی قبولی 
در رشته خیلی خوب می خواهد، باید 
با تمام وجود برای کنکور وقت بگذارد 
و رتبه و درصد خوبی را کسب کند. در 
غیر این صورت معدل هیچ تاثیری برای 

موفقیت در بهترین رشته ها را ندارد.
مزیت ها برای دانش آموزان 

کنکور ۱۴۰۲ به بعد:
چون دو کنکور در ســال و فقط 
مخصــوص تخصصی ها اســت، تا 
حدودی اســترس دانــش آموزان کم 

می شود. اگر کنکور اول خوب نباشد، 
می تواند در کنکور دوم جبران کند.

فقط دروس اختصاصی در کنکور 
سنجیده می شوند و دانش آموزان بدون 
این که همون اول کار خســته شــوند، 

سراغ تخصصی ها می روند.
فرصت ترمیم معدل 10 بار است 
و دانــش آموزان بــه راحتی می توانند 

معدلشان را به 20 نزدیک کنند.
معایب برای دانش آموزان کنکور 

1402 به بعد:
تقلب در امتحانات ممکن است 
وجود داشــته باشــد. پاسخ برگ های 
نهایی به صورت الکترونیکی بررســی 

نمی شوند و امکان اشتباه وجود دارد.
معدل بالای 1۹ زیاد است؛ چون 
طبق آمار آموزش و پرورش در ســال 
1400 تقریبــا 11 هزار معدل بالای 1۹ 
تجربی وجــود دارند و تقریبا پذیرش 
برای رشــته های خوب هــم 11 هزار 
نفر اســت .  برخــی از دانش آموزان از 
لحاظ تشریحی خیلی ضعیف هستند 

و از لحاظ تستی مهارت بالایی دارند.
دانــش آموزانی هم هســتند که 
تســلط بالایی در حل دروس عمومی 
دارند که همین امر باعث می شود از این 

ویژگی مثبت بی بهره شوند.

 بررسی مزایا و معایب کنکور 
سراسری دو مرحله ای

در سال های اخیر طرح ها و پیشنهاد های متفاوتی برای تغییر ساختار کنکور سراسری ارائه شده بود؛ در نهایت 
کنکور دو مرحله ای، مورد موافقت قرار گرفت.

دانــش آموزانــی کــه در کنکــور سراســری نتیجــه مطلوبــی نگرفتــه انــد، 
می تواننــد ســریعتر از بــازه یــک ســاله مجــدد در ایــن آزمــون شــرکت کنند.


